



クラフト好きはみんなあ・つ・ま・れ~!

夏の!ぐみクラフトアート

mama craft 共催

参加者募集!
申込は7/1(木)
10時から

*所要時間は2時間程度です *作品のカラー写真はHP、ケアプラザ窓口でご覧になれます

7/27(火)10:00~/

タイルデコ時計 鴨田千早先生
定員 12名、参加費:800円

時計をタイルでデコって夏にピッタリ涼しげな時計を作ります!タイルの色は当日選べますよ♪



7/30(金)10:00~/

キラキラ☆ゆらゆら☆
クラゲのモビール 岩木美佐子先生
定員 10名、参加費:900円

夏の窓辺にキラキラ輝く、ゆらゆら幻想的なクラゲのモビールを作りますよ。



8/3(火)10:00~/

食品サンプルフラペチーノ 下川幸子先生
定員 15名、参加費:800円

お好きな色を選んで小さくて可愛いフラペチーノを作ります。飾ったり遊んだり、メモスタンドにもできます。クリームを絞る時が楽しいですよ~!おひとり2個作ります。



8/3(火)13:30~/

食品サンプル手巻き寿司 下川幸子先生
定員 12名、参加費:800円(1個)

好きな具を選んで色を塗り、サンプル用のお米にある物を混ぜると炊きたてのようなツヤツヤに!本物みたいな手巻き寿司を作って、みんなを驚かせちゃおう! *申込時、ストラップかマグネットを選んで下さい。(2個作る場合は参加費1500円です)



8/5(木)10:00~/

七色に光る夏の
ペーパークラフト 杉沼明子先生
定員 12名、参加費:800円

好きなペーパーを選んで作ってみよう♪七色に光るライトで部屋を照らそう!



8/11(水)13:30~/

ワイヤーアートの壁飾り 須田裕子先生
定員 10名、参加費:800円

ワイヤーで形を作り、好きな布を貼って好きに配置してかわいい壁かざりを作ってみましょう! *申込時、いずれかを選んで下さい。



8/19(木)10:00~/
レジンで作るデコミラー

田中綾子先生
定員 10名、参加費 900円

紫外線で固まるUVレジンで自分だけのミラーを作ろう!ビーズやシールなど好きなかざりを入れることができます。



- 対象:どなたでも(小学2年生までは保護者同伴)
- 申込:7/1(木)10時~ 原則、開催1週間前まで
*先着順(定員は各クラフトの欄に記載)
- 持ち物:使いなれたはさみ、作品を持ち帰る袋、水筒、上履き、外履きを入れる袋
*講座毎の持ち物は申込時にお伝えします。
*汚れてもよい服装でご参加ください。
- 場所:汲沢地域ケアプラザ(桜陽高校の前です)

参加者募集!

やきもの遊び

障がいのあるお子さんと保護者の方を対象にした粘土遊び教室です(1日で作成します)。



日程:7/17(土)、9/18(土)、11/20(土)、1/15(土)、3/19(土)
時間:10時~12時 参加費:各回200円(1人)
※その都度お申込みが必要です。

●お問い合わせ・お申込みは 汲沢地域ケアプラザ地域係:電話 045-861-1727

汲沢地域ケアプラザ 令和2年度 事業報告

汲沢地域ケアプラザ

地域活動・交流事業

令和2年度はコロナ禍であっても「人と人のつながり」を絶やさないう、乳幼児から高齢者、障がい児者、皆さんのための「居場所」はできる限り継続開催できるよう取り組みました。

1. 「場」の提供（部屋の貸出し）

利用グループ（延べ）	利用者数（延べ）
249団体	2,351人

2. ボランティア活動

登録者数	登録団体数	延べ活動者数
883人	130団体	763人

3. 実施事業（地域活動交流自主事業・共催事業）

自主事業数	共催事業数	延べ参加者数
10	10	1569人
図書コーナー	1332冊	733人



赤ちゃん
お世話体験会



どれみの森の
お友だち

汲沢地域ケアプラザ

生活支援体制整備事業

令和2年度はコロナ禍の中で、地域住民の皆さんが取り組まれてきた活動も開催することが難しい状況が続きました。その様な中で「他の地域の情報が聞きたい」という声を受けて、各地区で取り組まれている「飲食を伴う活動」に携わる皆さんにお集まり頂き、情報交換会を開催しました。



開催日	参加者数
7月28日（火）	15名

汲沢地域ケアプラザ

地域包括支援センター

コロナ禍の中、介護予防事業や自主事業は感染症予防対策の検討を重ねながら7月からの開始となりました。半年遅れとなりましたが、西団地集会場を会場に「元気づくりステーション・パブリカ」が発足しました。初の「あおぞら体操」も試みました。



（河川敷であおぞら体操）

また、総合相談に関しては、高齢者の多い地域でもありますので必要に応じて自粛することなく訪問もしました。相談内容としては、介護保険に関することは例年多いのですが、認知症に関する相談が昨年の3倍となりました。講演会は協力医による「コロナ・PCR検査について」や司法書士とお片付けプランナーによる「お片付け講座」を開催。参加者からの質問も多くみられました。

1. 相談・支援	件数
相談	2,063件
ケアマネジャー支援	121件

2. ケアプラン作成	件数
介護予防支援（要支援1・2）	3,102件

3. 自主事業	回数	人数
介護予防講座・体操教室等	25回	243人
権利擁護講演会等	3回	66人
かいごカフェ	7回	56人
介護予防ボランティア研修	1回	25人
実習生（看護学生）受け入れ	4回	20人

しらゆり園 令和2年度 事業報告

センターの基本理念に基づき令和2年度の基本目標を自身の価値観（生き方）が尊重される「あたりまえの暮らし」が送れる環境づくりとしました。新型コロナウイルスの影響によりご家族参加のすき焼きパーティー、ランチバイキングは中止を余儀なくされましたが、季節行事として春の花見や夏のビアガーデン、新年の正月行事等はソーシャルディスタンスを保ちながら実施しました。

また、ケアの専門性を高める看取り・認知症ケアにも取り組みました。モニター制度も継続し人権擁護に努めました。その他、前年度に整備したWiFi環境を活かし家族とのリモート面会も実施しました。社会貢献活動の一環として日本赤十字社が実施する献血活動への参加と生活困窮者に対する就労訓練、障害・高齢等の区分にとらわれないダイバーシティの推進にも引き続き取り組みます。

(1) 本入所の状況

年齢の状況 (R3年3月31日現在)

	64歳以下	～70歳代	80歳代	90歳代	100歳代	平均年齢
男性 23人	1	8	12	1	1	81歳
女性 103人	2	12	57	26	6	86歳
計 126人	3	20	69	27	7	84歳

最高年齢者 男性 101歳 女性 105歳 最低年齢者 男性 69歳 女性 64歳

(2) 入退所状況

入所者数	28人
退所者数	32人
(死亡)	27人(内 看取り介護21名)
(長期入院)	4人
(自宅)	1人

(3) 要介護度状況

(R3年3月31日現在)

要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計	平均要介護度	
0	2	22	55	47	126	4.2	男性 4.1
0.0%	1.5%	17.4%	43.6%	37.3%	100%		女性 4.3

要介護4・5の占める割合
80.2%(前年度85.4%)

(4) 入所利用率(目標値98.0%)

	前年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
利用率	95.9%	93.8%	90.2%	88.9%	90.7%	93.8%	93.7%	93.1%	92.4%	92.2%	93.5%	92.2%	91.8%	92.2%

(5) ショートステイ利用状況(目標利用率94%)

	前年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
延利用	2,715	136	99	119	246	217	208	197	218	226	223	190	197	2,276
利用率	93.0%	56.7%	39.9%	49.6%	99.2%	87.5%	86.7%	79.4%	90.8%	91.1%	89.9%	84.8%	79.4%	77.9%

※ショートステイ利用者延人数273名(新規19名)平均利用日数8.3日

(6) 入所申し込み状況 (R3年3月31日現在)

戸塚区148名、隣接区(栄・港南・泉等)54名、他区13名、市外、県外39名 待機者総数254名

(7) 医療状況

コロナウイルス感染拡大より医師と相談し病院受診を控えた結果、入院者数圏外受診ともに減少しました。医療的ケアが必要な新規入所者、精神科薬調整が必要な利用者の入所が続いたことが長入院増の要因となっています。

新型コロナウイルスを含む感染症予防対策については、感染管理認定看護師によるアドバイスや講義、介護職員へのPCR検査の実施等、感染症予防対策を強化した結果、インフルエンザはゼロでした。

入院延人数	入院延日数	1人平均日数
66人	1,597日	24.2日

ほほえみステーション 令和2年度 事業報告

<訪問介護事業>

訪問サービスをご利用されている方は要支援・要介護1が約63%で、男女比では女性が約77%になります。独居又は配偶者と2人暮らしの方が約86%を占めています。訪問サービスの時間数はコロナ禍という事も有り前年度に比べ生活援助・身体介護は減少傾向となりました。障がい者総合支援の家事支援・身体介護はやや減少傾向にあり。市委託事業の移動支援・通学通所支援は半分以上の減少傾向となりました。それ以外の通院・同行援護等、市委託事業の通学通所支援は増加傾向となりました。

表(1) <訪問介護延利用時間>

身体介護(中心)	3,157.5H
生活援助(中心)	3,209.0H
介護予防	2,563.5H
計	8,930.0H

表(3) <要介護度>

要支援1	14名
要支援2	24名
要介護1	31名
要介護2	21名
要介護3	9名
要介護4	7名
要介護5	2名
計	108名

表(4) <性別>

男	24名
女	84名
計	108名

表(2) <家族構成>

独居	67名
配偶者と2人暮らし	26名
家族と同居	15名
計	108名

表(5) <障がい者総合支援・市委託・延利用時間数>

支援身体	429.0H
支援家事	0.0H
通院・同行支援	385.5H
移動・通学通所支援(市委託)	1,288.0H
計	2,102.5H

<高齢者食事サービス事業>

高齢者食事サービスは月～金の夕食をお届けし、併せてご利用者の安否確認を行っています。ご利用者は18名程ですが、1日の平均利用食数は12食で、減少傾向にありました。

汲沢地域ケアプラザ 令和2年度 事業報告

汲沢地域ケアプラザ

通所介護(デイサービス)

ご利用者数と一日の利用者平均(人)

令2年度	通常規模	認知症	介護予防	全体
利用者総数	6281	3143	199	9623
1日平均	17.5	8.8	0.6	26.8

年末年始の休館日を除いた、1日の平均利用者数は26.8人となっています。

介護度別年間利用(人)と介護度別割合

介護度		通常規模	割合	認知症	割合	介護予防		割合
令和2年度	介護度 1	2033	32%	702	22%	要支援 1	94	47%
	介護度 2	3042	49%	732	23%	要支援 2	105	53%
	介護度 3	1075	17%	1558	50%	199		
	介護度 4	131	2%	142	4%	平均介護度		
	介護度 5	0	0%	9	1%	通常平均介護度		1.8
	小計	6281		3143		認知症平均介護度		2.4

登録者地区

汲沢1～8丁目・汲沢町・戸塚町・深谷町・原宿・矢部町で、汲沢が80%を占めています

行事実施状況

4月	お花見	10月	音楽会
5月	音楽会	11月	秋の行楽御膳弁当
6月	贅沢おやつ	12月	忘年会
7月	七夕	1月	正月遊び
8月	夏祭り	2月	節分
9月	文化祭	3月	春のお花見御膳弁当

上半期は、『緊急事態宣言』発令にて、感染予防の為に、一時期新規ご利用者の受け入れ中止をさせて頂きましたが、下半期は利用者の利用希望が増加し、行事内容や日頃のプログラムを変更しながら受け入れを行って来ました。引き続き、環境整備や消毒体制を整えて感染予防に努めてまいります

汲沢地域ケアプラザ

居宅介護支援事業者(ケアマネジャー)

ケアプラン契約数	
年間累計	2250
月平均	187
新規契約	64
契約終了	42
認定調査件数(市内)	53
認定調査件数(市外)	21

各介護度別契約数(累計)と割合

要支援 1	102	4.5%
要支援 2	248	11.0%
要介護 1	599	26.6%
要介護 2	620	27.5%
要介護 3	327	14.5%
要介護 4	251	11.1%
要介護 5	103	4.5%

令和2年度は、介護支援専門員5人体制でした。新規契約件数は64件。契約終了は42件でした。要介護・要支援認定更新のための認定調査は74件でした(令和3年4月以降、認定有効期間が最長4年にのびた為、今後も件数減少が予測されます)。お一人おひとりの生活スタイルや価値観を大切に支援できるように努めてまいります。

社会福祉法人 横浜博萌会 2020年度 資金収支決算内訳表

(自) 2020年4月1日 (至) 2021年3月31日

社会福祉法人 横浜博萌会

(単位：千円)

勘定科目		法人本部	横浜いずみ学園	特別養護老人ホーム しらゆり園	汲沢地域ケアサ ラ	子どもの虹 情報研修センター	川崎こども心理 ケアセンター	合計
事業活動による収支	収入			673,468	162,383			835,851
	介護保険事業収入							
	児童福祉事業収入		432,587				426,632	859,219
	障害福祉サービス等事業収入			10,466				10,466
	医療事業収入						3,373	3,373
	その他の事業収入				57,547	153,760		211,307
	借入金利息補助金収入		83			77	1,444	1,604
	経常経費寄附金収入	50	1,597	1,540	134		9	3,330
	受取利息配当金収入	0	6	10	6	0	2	25
	その他の収入	1,145	1,443	3,453	1,011	155	3,831	11,038
事業活動収入計(1)	1,196	435,717	688,938	221,080	153,992	435,290	1,936,213	
支出								
人件費支出	6,561	290,480	487,236	154,573	86,773	298,341	1,323,964	
事業費支出		53,742	111,923	28,318	40,885	40,447	275,316	
事務費支出	3,050	51,356	93,832	28,527	25,593	39,208	241,566	
利用者負担軽減額			391	72			463	
支払利息支出		83			77	1,444	1,604	
その他の支出		1,332	1,360	212	149	4,235	7,288	
事業活動支出計(2)	9,611	396,993	694,742	211,702	153,477	383,676	1,850,201	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△8,415	38,724	△5,804	9,378	515	51,614	86,012	
施設整備等による収支	収入			15,102	1,622	650,953	15,612	683,288
	施設整備等補助金収入							
	その他の施設整備等による収入			172				172
	施設整備等収入計(4)	-	-	15,274	1,622	650,953	15,612	683,460
	支出			2,600		2,400	15,612	20,612
	設備資金借入金元金償還支出		2,600					
固定資産取得支出		2,666	20,112	6,983	650,953	323	681,037	
施設整備等支出計(5)	-	5,266	20,112	6,983	653,353	15,935	701,649	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-	△5,266	△4,838	△5,362	△2,400	△323	△18,189	
その他の活動による収支	収入			120,000				120,000
	長期運営資金借入金収入							
	積立資産取崩収入		2,666	8,595	2,550	191		14,002
	拠点区分間繰入金収入	10,866			3,000	2,400		16,266
	その他の活動による収入		205	867				1,073
	その他の活動収入計(7)	10,866	2,871	129,462	5,550	2,591	-	151,340
	支出			34,035	11,805	1,638	816	54,383
	積立資産支出		34,035					
	拠点区分間繰入金支出	2,400	3,183	3,000	4,500		3,183	16,266
その他の活動による支出		128					128	
その他の活動支出計(8)	2,400	37,345	14,805	6,138	816	57,566	119,069	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	8,466	△34,474	114,657	△588	1,775	△57,566	32,271	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	50	△1,016	104,015	3,429	△110	△6,275	100,094	

前期末支払資金残高(11)	33,343	62,062	222,221	72,851	1,443	67,956	459,875
当期末支払資金残高(10)+(11)	33,394	61,046	326,236	76,280	1,333	61,681	559,969

社会福祉法人 横浜博萌会 2020年度 事業活動内訳表

(自) 2020年 4月 1日 (至) 2021年 3月31日

社会福祉法人 横浜博萌会

(単位：千円)

勘定科目		法人本部	横浜いすみ学園	特別養護老人ホーム しらゆり園	汲沢地域77' 59'	子どもの虹 情報研修センター	川崎こども心理 ケアセンター	合計
サービス活動増減の部	収益			673,468	162,383			835,851
	介護保険事業収益							
	児童福祉事業収益		432,587				426,632	859,219
	障害福祉サービス等事業収益			10,466				10,466
	医療事業収益						3,373	3,373
	その他の事業収益				57,547	153,760		211,307
	経常経費寄附金収益	50	1,597	1,540	134		9	3,330
	その他の収益			1,182	210	149	1,637	3,178
	サービス活動収益計(1)	50	434,184	686,656	220,273	153,909	431,651	1,926,724
	費用							
人件費	6,561	294,341	489,525	155,680	87,409	302,935	1,336,452	
事業費		53,742	111,923	28,318	40,885	40,447	275,316	
事務費	3,050	51,356	93,832	28,527	25,593	39,208	241,566	
利用者負担軽減額			391	72			463	
減価償却費		26,487	52,035	8,225	40,477	41,888	169,113	
国庫補助金等特別積立金取崩額		△12,368	△43,166	△7,071	△34,136	△40,442	△137,183	
その他の費用			1,182	210	149		1,541	
サービス活動費用計(2)	9,611	413,558	705,722	213,962	160,378	384,036	1,887,267	
		△9,561	20,626	△19,065	6,311	△6,469	47,614	39,457
サービス活動外増減の部	収益							
	借入金利息補助金収益		83			77	1,444	1,604
	受取利息配当金収益	0	6	10	6	0	2	25
	その他のサービス活動外収益	1,145	1,443	2,271	800	6	2,194	7,860
	サービス活動外収益計(4)	1,146	1,533	2,281	807	83	3,639	9,489
費用								
支払利息			83			77	1,444	1,604
その他のサービス活動外費用		1,332	178	1		4,235	5,748	
サービス活動外費用計(5)	-	1,415	178	1	77	5,679	7,351	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,146	117	2,103	805	6	△2,040	2,137	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△8,415	20,744	△16,962	7,117	△6,463	45,574	41,594	
特別増減の部	収益							
	施設整備等補助金収益			15,102	1,622	650,953	15,612	683,288
	拠点区分間繰入金収益	10,866			3,000	2,400		16,266
	特別収益計(8)	10,866	-	15,102	4,622	653,353	15,612	699,554
	費用							
固定資産売却損・処分損			0	0			0	
国庫補助金等特別積立金積立額			15,102	1,622	650,953	15,240	682,916	
拠点区分間繰入金費用	2,400	3,183	3,000	4,500		3,183	16,266	
特別費用計(9)	2,400	3,183	18,102	6,122	650,953	18,422	699,182	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	8,466	△3,183	△3,000	△1,500	2,400	△2,810	372	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	50	17,561	△19,962	5,617	△4,063	42,764	41,967	
繰越								
前期繰越活動増減差額(12)	33,343	△69,679	544,743	88,652	193,419	70,567	861,046	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	33,394	△52,118	524,781	94,268	189,357	113,331	903,012	
活の								
基本金取崩額(14)	-	-	-	-	-	-	-	
その他の積立金取崩額(15)	-	2,666	5,000	2,000	-	-	9,666	
その他の積立金積立額(16)	-	30,000	6,000	-	-	50,001	86,001	
増								
次期繰越活動増減差額	33,394	△79,452	523,781	96,268	189,357	63,330	826,677	
減								
(17)=(13)+(14)+(15)-(16)								

社会福祉法人 横浜博萌会 貸借対照表

2021年 3月31日現在

社会福祉法人 横浜博萌会

(単位：千円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
勘 定 科 目	当年度末	前年度末	増 減	勘 定 科 目	当年度末	前年度末	増 減
流動資産	1,326,064	581,814	744,250	流動負債	824,776	173,330	651,446
固定資産	4,476,711	3,881,779	594,932	固定負債	378,708	278,672	100,037
				負債の部合計	1,203,485	452,002	751,483
				純資産の部			
				基本金	822,451	822,451	-
				国庫補助金等特別積立金	2,531,601	1,985,869	545,733
				その他の積立金	418,561	342,225	76,335
				次期繰越活動増減差額	826,677	861,046	△34,369
				純資産の部合計	4,599,290	4,011,591	587,699
資産の部合計	5,802,775	4,463,593	1,339,182	負債及び純資産の部合計	5,802,775	4,463,593	1,339,182